
 

  

DIREZIONE DIDATTICA STATALE  

P. MANCINI 
Cod. Mecc. TAEE040001 

74012 – CRISPIANO (TA) 

C.F. 80013930732     

  

 

Crispiano, data del protocollo 

 

Al sito web 

Pubblicità legale 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso AOODGEFID\prot. n. 1047 del 5/02/2018 - 

Potenziamento del progetto nazionale “Sport di classe” per la scuola primaria. Asse I – Istruzione 

- Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A 

“Competenze di base”. Autorizzazione progetto del 18 settembre 2018 prot. n. 

AOODGEFID/25483. Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-409. Titolo del 

progetto: EMOZIONI IN MOVIMENTO. Programmazione didattica a.s. 2018/2019. 

Responsabilità delle scuole rispetto alle misure di informazione e pubblicità verso il pubblico e 

la platea scolastica. Affidamento diretto per l’acquisizione di n. 4 targhe in alluminio delle 

dimensioni di cm. 40X50 con stampa digitale a colori. Procedura di affidamento diretto 

ex artt. 32-36 d.lgs. 50/2016 e succ. integraz. e modif. Programmazione didattica a.s. 

2018/2019. CUP D97I18000250007. CIG Z72277FD1. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il dpr 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle II.SS., ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il d.lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. e ii; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del d.lgs. 165/01, n. 165, dell’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del citato d.i. 129/2018; 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il regolamento d’istituto prot. 1083/U del 12 marzo 2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Programma Annuale 2019, approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 55 del 

28 febbraio 2019; 

VISTA la legge 241/90, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il d.lgs. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. n. 
56/2017; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/16, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

DIREZIONE DIDATTICA  "MANCINI" - C.F. 80013930732 C.M. TAEE040001 - AOO_CRI_0001 - DIREZIONE DIDATTICA - P. MANCINI

Prot. 0001128/U del 13/03/2019 12:56:45



DIREZIONE DIDATTICA STATALE “P. MANCINI” 

2 

 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 

che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice “…la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/16, il quale prevede che “Fermo 

restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta..”; 
VISTO l’art. 36, comma 7 del d.lgs. 50/16, il quale prevde che “L’ANAC con proprie linee 

guida….stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo…..”; 

VISTE le linee guida n. 4, aggiornate al d.lgs. n. 56/17 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, le quali hanno previsto, tra l’altro, che, ai 

fini della scelta dell’affidatario in via diretta, “..la stazione appaltante può ricorrere alla 
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 

analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 

una best practice anche alla luce del principio di concorrenza; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del d.i. 129/2018, il quale prevede che “Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, come modificato  dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip Spa; 

VISTO l’art. 31, comma 1, del d.lgs. 50/16, il quale prevede che “Per ogni singola procedura 
per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, 

……un responsabile unico del procedimento (RUP)….” 

VISTE le linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

RITENUTO che la sottoscritta, dirigente di questa scuola, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del d.lgs. 50/16, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previste dal paragrafo 10 

delle Linee Guida ANAC n. 3; 

DATO ATTO della necessità di affidare la seguente fornitura: N. 4 TARGHE in alluminio Dibond 

formato 40X50 cm. con stampa digitale a colori e laminazione protettiva; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio come da 

allegato prot. n. 1103 del 13 marzo 2019; 

DATO ATTO che è stato richiesto preventivo al seguente operatore economico al fine di soddisfare il 

fabbisogno di questa istituzione Scolastica:  

 SMART GRAPHIC di Serio Michele con nota prot. 1051/U dell’11/03/2019; 

RITENUTO di affidare il servizio in parola al suindicato operatore per aver presentato un’offerta 
vantaggiosa prot. n.1099/E del 12 marzo 2019, per un importo pari ad € 18,00 oltre IVA 

22% per singola targa; 



DIREZIONE DIDATTICA STATALE “P. MANCINI” 

3 

 

PRESO ATTO altresì, della regolarità del DURC come da nota scaricata sul portale dell’INAIL in data 

odierna prot. n. 1104; 

PRESO ATTO che non vi sono annotazione sul portale ANAC come da allegata documentazione 

sempre data odierna prot. n. 1105; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara che risulta essere il seguente: 

Z72277FD1; 
CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 72,00 oltre IVA trova 

copertura nel Programma Annuale 2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della  

seguente fornitura: N. 4 TARGHE in alluminio Dibond formato 40X50 cm. con stampa digitale a 

colori e laminazione protettiva alla ditta “SMART GRAPHIC” di Serio Michele, con sede in Crispiano 

alla Via Taranto, 3/B 74012 (TA) c.f. SREMHL75C23E986G, per un importo complessivo della fornitura 

pari ad € 72,00 oltre IVA; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 72,00 oltre IVA da imputare sul Progetto “EMOZIONI IN 

MOVIMENTO 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-409  cup D97I18000250007” del Programma Annuale 2019; 

 di nominare se stessa quale responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e 

quale direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del d.lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istruzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                            Il dirigente scolastico 
                                                                                                  dott.ssa prof.ssa Brigida SFORZA 

                                                                                                                         documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
                                                                                                                         Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 


		2019-03-13T11:04:46+0100




